144 (zu S. 39). Loewenfeld a. a. O. S. 401—418. 1 § 4 D 50, 13: *An et philosophi professorum numero sint? et non putem, non quia non religiosa res est, sed quia hoc primum profiteri eos oportet mercennariam operam spernere*. 8 § 4 D 50, 5. 6 C 10, 42. 6 § 7 D 27, 1. Seneca, *Ep. III*, 3, 15: *Hoc enim turpissimum est, quod nobis obici solet, verba nos philosophiae, non opera tractare*.

145 (zu S. 39). 27 § 4 D 2, 14: *Pacta, quae turpem causam continent, non sunt observanda: veluti si paciscar ne furti agam vel iniuriarum, si feceris: expedit enim timere furti vel iniuriarum poenam* —. 1 § 7 D 16, 3: *Illud non probabis, dolum non esse praestandum si convenerit: nam haec conventio contra bonam fidem contraque bonos mores est et ideo nec sequenda est*. 23 D 50, 17: — *excepto eo, quod Celsus putat non valere, si convenerit, ne dolum praestetur: hoc enim bonae fidei iudicio contrarium est*. (Vgl. Anm. 126.). Cf. 17 p D 13, 6. 5 p D 23, 4. 27 § 3 D 2, 14. 7 § 15 eod. 11 § 15. § 18 i. f. D 19, 1. Pernice, *Labeo II*<sup>2</sup> S. 206 Anm. 5. 6. Vgl. unten Anm. 215.

146 (zu S. 39). 1 D 3, 2: — *qui furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo et fraude suo nomine damnatus pactusve erit* —. 4 § 5 eod., cf. *lex Julia munic. lin.* 110. 5 D 3, 2.

147 (zu S. 39). 6 § 3 D 3, 2: — *pactum sic accipimus, si cum pretio quantocumque pactus est: alioquin et qui precibus impetravit ne secum ageretur erit notatus nec erit veniae ulla ratio, quod est inhumanum. Qui iussu praetoris pretio dato pactus est, non notatur*.

148 (zu S. 40). 7 D 3, 2: *In actionibus, quae ex contractu proficiscuntur, licet famosae sint et damnati notantur, attamen pactus non notatur, merito: quoniam ex his causis non tam tur-*

pis est pactio quam ex superioribus. Hier ist der Abfindungsvertrag gewissermaßen Wiederaufnahme des ursprünglichen Kontrakts- oder Quasikontraktsverhältnisses.

149 (zu S. 40). 27 § 4 D 2, 14 (Anm. 145): — sed post admissa haec pacisci possumus. — Wegen Paktierung über crimina s. z. B. Consult. 4, 7. 12 p. 15 p D 48, 5. 18 C 2, 4. 10 C 9, 9. 9 § 2 C 8, 37.

150 (zu S. 40). Dieser Behauptung widerspricht es nicht, daß ein Deponent, der aus solchem Vertrag Geld gezahlt hat, mit der Klage aus dem depositum das Geld zurückfordern kann: 34 D 16, 3: Potes agere depositi cum eo, qui tibi non aliter quam nummis a te acceptis depositum reddere voluerit, quamvis sine mora et incorruptum reddiderit. 5 D 27, 3 (Anm. 153).

151 (zu S. 41). 7 § 3 D 2, 14: Si ob maleficium ne fiat promissum sit, nulla est obligatio ex hac conventione. Diese Stelle bezeugt die Unklagbarkeit dieser conventio, nicht der stipulatio. Auch gründet sie die Unklagbarkeit nicht auf die Moralwidrigkeit der conventio. Zu ihrer richtigen Deutung, insbesondere Beziehung auf das Wesen der pacta s. Ravit, Arch. f. civ. Prax. Bd. 58 S. 49 Anm. 75.

152 (zu S. 41). 7 § 16 D 2, 14: — et si stipulatio sit interposita de his, pro quibus pacisci non licet, servanda non est, sed omnimodo rescindenda. Das bezieht sich nach dem Zusammenhang nicht auf unmoralische pacta, sondern auf rechtswidrige („pactum a iure communi remotum“).

153 (zu S. 41). 3 § 3 D 3, 6: — qui dedit pecuniam, ut negotium quis pateretur, non habebit ipse repetitionem: turpiter enim fecit —. 5 p D 3, 6 (Anm. 63). 5 § 1 eod.: Sed etiam praeter hanc actionem condictio competit, si sola turpitudine accipientis versetur: nam si et dantis, melior causa erit possidentis —. 7. 8 eod. 1 p § 2 D de conditione ob turpem vel iniustam causam 12, 5. 2. 3. 4. 5. 9 eod. Zu 2 § 2 D 12, 5 s. 1 § 3 D 3, 6 (sordidis concussionibus). 1. 2 C 7, 49. — Zu 4 p D 12, 5 (Idem si ob stuprum datum sit, vel si quis in adulterio deprehensus redemerit se: cessat enim repetitio —) s. 7 § 1 D 4, 2: Proinde si quis in furto vel adulterio deprehensus vel in alio flagitio vel dedit aliquid —. 8 p eod.: Isti quidem et in legem Juliam incidunt,

quod pro conperto stupro acceperunt —. 37 § 1 D 4, 4: — quaestumve de adulterio uxoris fecerit, pretiumve pro conperto stupro acceperit —. 1 § 2 D 47, 11: Qui puero stuprum . . . persuaserit aut mulierem puellamve interpellaverit quidve impudicitiae gratia fecerit, donum praebuerit pretiumve, quo is persuadeat, dederit —. 2 § 2 D 48, 5: — qui de adulterio uxoris suae quid ceperit —. 15 p eod.: — ut vir feminave in adulterio deprehensi pecunia aliave qua pactione se redimerent —. 30 § 2 eod.: Plectitur et qui pretium pro conperto stupro acceperit: nec interest, utrum maritus sit qui acceperit an alius quilibet: quicumque enim ob conscientiam stupri accepit aliquid —. 30 § 4 eod.: Quaestum autem ex adulterio uxoris facere videtur, qui quid accepit, ut adulteretur uxor: sive enim saepius sive semel accepit, non est eximendus: quaestum enim de adulterio uxoris facere proprie ille existimandus est, qui aliquid accepit, ut uxorem pateretur adulterari meretricio quodam genere. 10 C 9, 9. 5 p D 12, 7. — Zu 9 D 12, 5 cit. s. 5 D 27, 3: Si tutor rem sibi depositam a patre pupilli vel commodatam non reddat . . . Et si acceperit pecuniam ut reddat, plerisque placuit eam pecuniam vel depositi vel commodati actione repeti vel condici posse: quod habet rationem, quia turpiter accepta sit. Cf. 34 D 16, 3 (Anm. 150). — 36 D 12, 6: — si pecuniam a servulo accepisset redimendi furti causa —. 8 § 10 D 17, 1 (vom Mandatar): — pecunia accepta alii cessisti ut emeret —. 9 D 44, 4: Si procurator rei pecunia accepta damnari se passus sit . . . Nec hoc quod acceperit procurator, auferri ab eo potest: nam turpiter accepta pecunia iustius penes eum est qui deceptus sit quam apud eum qui deceptus. 2. 3. 4. 6. 7 C. de conditione ob turpem causam 4, 7. — 8 D 48, 2: — alii propter turpem quaestum, ut qui . . . nummosve ob accusandum vel non accusandum acceperint —. 2 D 47, 13: — quive ob accusandum vel non accusandum, denuntiandum vel non denuntiandum testimonium pecuniam acceperit. 3 § 5 D 22, 5: quive ob testimonium dicendum vel non dicendum pecuniam accepisse —. 3. 4. 6 p. § 2 D 48, 11. 7 p. § 3 eod. 9 eod. 1 § 2 D 48, 10. 8 § 1 D 4, 2: Si is accipiat pecuniam, qui instrumenta status mei interversurus est nisi dem —. 8 § 2 eod.: Quod si dederit, ne stuprum patiat vir seu mulier —. 1 C. Th. 2, 29: Foedis commentis, quae bonorum merito deferuntur, quidam occupare meruerunt, et, cum meruissent in republica quolibet pacto versari, repetendam sibi